طرز تألیف و روش تدوین قانون مدنی تقریباً تقلید بی-تصرفی است از فقه و تقسیم‌بندی آن است. توضیح آنکه نویسندگان و مترجمین قانون مدنی که اکثریت پایگاه‌های مذهبی داشتند، سعی داشته‌اند حتی‌الامکان فصول و تقسیمات فقه اسلامی را نگاه دارند و در آن

قانون مدنی در دهم دی ماه سال ۱۳۰۶ هـ. ش / ۱۹۲۷ م.، کمیسیون تدوین قانون مدنی در وزارت دادگستری تحت ریاست علی اکبر داور به این منظور تشکیل شد. کمیسیون متشکل شده بود از آقایان میرزا سید مصطفی عدل (منصور السلطنه عدل)، میرزا سید نصرالله تقوی (رئیس شعبه دیوان عالی کشور)، محسن صدرالاشراف (معاون اول مدعی‌العموم دیوان تمیز) و میرزا سید محمد فاطمی قمی (مستشار دیوان تمیز) (اطلاعات، ۱۳۰۶: ۴۱۸).

شیوه نگارش و انشای حقوقی او

زبانزد خاص و عام بود از آثار تألیفی ایشان فقه فارسی و جلد اول قانون مدنی و همچنین ترجمه کتاب «اسلام و اندیشه‌ها» تألیف کنت هنری دوکاستری نویسنده فرانسوی است که توسط احمد فتحی زغلول مصری از متن اصلی به عربی ترجمه شده بود (دوکاستری، ۱۳۰۹: ۱۱۰). فاطمی در بیست و هشتم مرداد ۱۳۲۴ ه. ش / ۱۹۴۵ م. پس از ۳۶ سال خدمت قضایی و علمی به جامعه ایران، بر اثر بیماری آسم که سالها از آن رنج می‌برد (فاطمی قمی، ۱۳۷۷: ۲۵) در سن ۷۲ سالگی در منزلی، در محله عین‌الدوله تهران چشم از جهان فروبست (فاطمی قمی، ۱۳۷۷، ۳۲). آن روز به دستور حاج شیخ اسدالله ممقانی، وزیر وقت، دادگستری تهران تعطیل شد و با حضور روحانیون و مرحوم حاج سید نصرالله تقوی، رئیس دیوان عالی کشور و حاج میرزا شفیع جهانشاهی رئیس شعبه دوم دیوان کشور و شیخ محمدرضا وجدانی، دادستان کل کشور و شیخ محمد عبده بروجردی پیکرش تشییع شد و در قبرستان شیخان قم به خاک سپرده شد وی پیش از مرگ تمام اندوخته خود را وقف خدمات عمومی و ساختن بیمارستان در شهر قم کرد (فاطمی قمی، ۱۳۷۷: ۲۵-۲۷).

سید محسن صدر (صدرالاشراف)

سید محسن صدر ملقب به صدرالاشراف در سال ۱۲۴۷ ه. ش / ۱۸۶۹ م. در محلات متولد شد (طلوعی، ۱۳۷۳: ۱ / ۲۷۸). وی فرزند میرزا سید حسین فخرالذاکرین از روضه‌خوان‌های محلات بود. وی دوره مقدماتی و عالی اجتهاد را نزد خانواده‌اش و در مدرسه حاج ابوالحسن معمار اصفهانی صنیع‌الملک آغاز کرد و در کنار این علوم، به قوانین و مقررات جاری عدلیه،

مسئولیت رئیس محکمه استیناف خراسان شد (صدرالاشرف، ۱۳۶۴: ۲۱۵-۲۱۴). پس از یک سال به تهران بازگشت و مستشار دیوان عالی تمیز و رئیس شعبه دیوان تمیز شد. وی در سال ۱۳۱۰ تا ۱۳۱۲ ه.ش مدعی العموم کل شد (صدر، ۱۳۶۴: ۳۰۲-۳۰۰). وی در تشکیلات جدید دادگستری نیز در ریاست شعبه دیوان کشور ابقاء گردید و یکی از اعضای تدوین کنندگان اصلی قانون مدنی بود (عاقلی، ۱۳۷۶: ۲۳۰-۲۲۹). وی دو بار یکی در سال ۱۳۱۲ ه.ش/ ۱۹۳۳ م. و دیگری در سال ۱۳۱۵ ه.ش/ ۱۹۳۶ م. وزیر دادگستری شد و سرانجام در سال ۱۳۲۲ ه.ش/ ۱۹۴۳ م از دادگستری بازنشسته شد و سناتور و رئیس مجلس سنا گردید و تا سال ۱۳۴۱ ه.ش/ ۱۹۶۲ م. در همین سمت ماند (عاقلی، ۱۳۸۰: ۲۳۹-۲۳۰، طلوعی، ۱۳۷۳: ۸/ ۳۱۲). صدرالاشرف از پیشکسوتان عدلیه نوین و از افراد مؤثر هیأت تدوین قانون مدنی بود وی از دوستان مرحوم آیت الله بروجردی مرجع تقلید معروف بود.

زمانی که شاه یک مجلس تحقیق، برای رسیدگی به اتهام زندانیان باغشاه در همانجا تشکیل داد (قدسی، ۱۳۷۲: ۱/ ۲۵۳-۲۵۴)، صدرالاشرف هم در مقام یک قاضی برای شرکت در این مجلس دعوت شد و در آزادی متهمان تلاش کرد ولی سپس روزنامه‌های وابسته به حزب توده، به مناسبت شرکت در دادگاه تحقیق باغشاه، «قصاب»، «دژخیم» و «مستنطق باغشاه» نامیدند و او را به محکوم کردن «گرفتاران باغشاه» متهم کردند (صفایی، ۱۳۷۳: ۱/ ۱۲۵-۱۱۷). ایشان در سال ۱۲۹۸ ه.ش/ ۱۹۱۹ م. از سوی وزارت عدلیه مأمور تأسیس دادگستری در گیلان (مدنی، ۱۳۶۱: ۱/ ۱۲۳) و در سال ۱۳۰۲ ه.ش/ ۱۹۲۳ م. مأمور اصلاح دادگستری آذربایجان شد و با انجام بعضی تغییرات و اصلاحات در تبریز به تهران بازگشت و با تمهیداتی راه ترقی و پیشرفت را آغاز کرد (صفایی، ۱۳۷۳: ۱/ ۱۱۷). وی از ابتدا یعنی از سال ۱۲۸۴ ه.ش/ ۱۹۰۳ م. به عدلیه پیوست و کار خود را با معاونت محکمه جزا آغاز کرد. در سال ۱۲۹۳ ه.ش/ ۱۹۱۴ م. به مدیریت دایره جزایی اداره امور عدلیه و در جمادی‌الاول همین سال به ریاست محکمه استیناف تهران منصوب شد. در سال ۱۲۸۸ ه.ش/ ۱۹۰۱ م.

برابر کشف حجاب و به سرگذاشتن کلاه پهلوی و کراوات نشانه‌ای از عدم پابندی وی به اصول حکومت وقت قلمداد کرد. صدراشرف در دفاع از خویش مدعی شد که هنگامی به سرگذاشتن کلاه پهلوی و پوشیدن کت و شلوار تن در داد که پوشیدن آن با تصویب مجلس به صورت قانون به اجرا گذاشته شد (صفایی، ۱۳۷۳: ۱۱۷). وی در خاطراتش آورده است که شاه همیشه در مورد ملاها و روحانیون نسبت به صدر سوءظن داشته و وی را از طرفداران آنان می‌دانست (صدر، ۱۳۶۴: ۳۰۹). گذشته از این که صدر مدعی شد که خودداری وی به عنوان وزیر دادگستری از اینکه به آسانی از رفتار خودسرانه رضاشاه و پایمال کردن عدالت و اصول قضایی چشم پوشی کند، سبب برکناری وی در سال ۱۳۱۵ه.ش / ۱۹۳۶م. گردید. اگرچه وانمود می‌کرد که شغل وزارت را با اکراه پذیرفته است (صدر، ۱۳۶۴: ۱۴۷-۱۳۰).

در خاطرات وی آمده است که به داور اختیار تغییر و جایگزینی برخی از قضات داده شده بود که حتی - الامکان جهت پیشرفت عدلیه نوین، از رؤسای با نفوذ عدلیه سابق دعوت به عمل نیاورد که یکی از آنها صدراشرف بود که داور تا چندی از دعوت وی خود داری کرد (صدر، ۱۳۶۴: ۲۸۸-۱۳۰). سرانجام ایشان در سال ۱۳۴۱ه.ش / ۱۹۶۲م. در سن ۹۱ سالگی به علت بیماری سرطان در خانه خود در زعفرانیه تجریش درگذشت (صفایی، ۱۳۷۳: ۱۲۱-۱۱۸).

حاج سید نصرالله تقوی

حاج سید نصرالله تقوی از سادات اخوی و از معتقدین و اشخاص فعال مشروطیت بود و از ابتدای تشکیل مجلس شورا تا چند دوره تقنینیه وکیل مجلس بود (صدر، ۱۳۶۴: ۱۷۶). سید نصرالله تقوی فرزند سیدرضا

اخوی لواسانی در سال ۱۲۴۱ه.ش / ۱۸۶۲م. در تهران به دنیا آمد و تحصیلات مقدماتی را در همین شهر آغاز کرد. وی در پانزده سالگی در بسیاری از علوم از جمله: صرف و نحو عربی، منطق، بلاغت و بخشی از فصول ادبیات و جز آن متبحر بود. وی برای ادامه تحصیل در علوم اسلامی به لبنان رفت و به فقه و اصول پرداخت و برای ادامه تحصیل از آنجا به سامرا و نجف مهاجرت کرد و در فقه و اصول و ادبیات و عرفان و روایت و نقل احادیث و غیر اینها به اجتهاد رسید.

سند روایت تمام کتب اخبار و فقه و عقائد را به واسطه رئیس‌المحدثین حاج میرزا حسین نوری به حضرات معصومین (ع) و مؤلفین آنها می‌رساند. عاقبت در هنگام

المتکلمین و میرزا محمد علیخان نصرالسلطان در خیابان ناصری (ناصرخسرو فعلی) تأسیس کرد و کتابخانه شخصی خود را به آن هدیه نمود که هسته اصلی کتابخانه ملی کنونی است. وی در شهریور ۱۳۲۵ه.ش/ ۱۹۴۶م. بر اثر کسالت مزاج تقاضای بازنشستگی کرد و از امور قضایی کناره گرفت.

در ۱۷ شهریور ۱۳۲۲ه.ش/ ۱۹۴۳م. مجلس تقدیری به پاس خدمات سی و پنج ساله او در سالن وزارت دادگستری بر گزار شد و از تلاش های مؤثر و زحمات بسیار او قدردانی گردید. وی در ۱۳ آذرماه ۱۳۲۶ه.ش/ ۱۹۴۷م. در سن ۸۴ سالگی جان به جان آفرین تسلیم کرد (سپهر، ۱۳۴۱: ۳۵۰-۳۵۱). آثار تألیفی و تحقیقی ایشان: محاسن برقی (کتاب معتبر اخبار شیعه)، اشباه و نظایر، ترجمه و تصحیح رساله شناخت شیخ شهاب الدین سهروردی و غیره است (مبارکیان، ۱۳۷۷: ۹۵) و اما تنها نقطه تاریک زندگی حاج سید نصرالله تقوی عضویت در هیأت مدیره یا شورای انقلاب مشروطه دوم بود که دادگاه انقلابی مشروطه را تعیین کرد و این دادگاه حکم اعدام شیخ فضل الله نوری را صادر کرد (مبارکیان، ۱۳۷۷: ۹۴).

وی پس از تشکیل اداره تهیه و تدوین قوانین در دادگستری نوین، عضو اکثر کمیسیون های تدوین قانون بود و حتی ریاست برخی از آنها را برعهده داشت. وی در تهیه و تدوین بسیاری از قوانین مهم نظیر قانون مدنی و قوانین دیگر از جمله؛ قانون آیین دادرسی مدنی سال ۱۳۱۸ه.ش/ ۱۹۳۹م. و قانون تشکیلات دادگستری نقش داشت و در سال ۱۳۲۲ه.ش/ ۱۹۴۳م. رئیس دانشکده معقول و منقول شد. وی از پیشگامان راه اندازی مراکز علمی و فرهنگی بود. او عضو ثابت فرهنگستان ایران (طلوعی، بی تا: ۳۱۶) و عضو انجمن کمیسیون تشکیل دانشگاه تهران نیز به شمار می آمد. وی کتابخانه ملی را با کمک ملک-

بروجردی هم درس بود و با آنکه مرحوم بروجردی خود حافظه‌ای قوی داشت، مع‌ذک در بسیاری موارد از حافظه شیخ علی بابا کمک می‌گرفت.

ایشان از مدرسان مدرسه عالی حقوق و سیاسی بود که در علوم فقه و اصول اسلامی تبخّر خاصی داشت و محمد جلال عبده در محضر ایشان تلمذ می‌کرد. شیخ اصول را با بیانی علمی به گونه‌ای تدریس می‌کرد که گاهی برای دانشجویان فهم آن آسان نبود. کلمات قصار شیخ همواره در خاطر دانشجویان آن وقت به جای مانده است (عبده، ۱۳۶۸: ۵۹-۵۸). وی سرانجام در سال ۱۳۲۷ه.ش/۱۹۴۸م. در تهران درگذشت و در کربلای معلی به خاک سپرده شد (مبارکیان، ۱۳۷۷: ۳۸۴-۳۸۳ و عاقلی، ۱۳۶۹: ۳۲۳).

شیخ محمد عبده (بروجردی)

شادروان شیخ محمد عبده چهره‌ای شاخص و یکی از حقوقدانان کاردان بود که نوآوری‌ها و نظریات ابتکاری او در نظام قضایی، همچنان زبانزد قضات و وکلای دادگستری است (عبده، ۱۳۶۸: ۱/ ۳۰). وی از اولین

پایه‌گذاران دادگستری نوین ایران و از خوشنام‌ترین قضات کشور بود که سالها ریاست دادگاه انتظامی قضات را بر عهده داشت. وی نزدیک به سی سال ریاست محکمه عالی انتظامی قضات را بر عهده داشت و به بیانی قاضی القضاات دادگستری نوین بود. ایشان فرزند شیخ ملاحسین بروجردی، از روحانیون محترم و متقی بروجرد بود که جدش ملا محمد تقی گلپایگانی در سال ۱۳۰۰ه.ش/۱۹۲۱م. در شهرستان بروجرد به دنیا آمد. وی از زمان کودکی به فراگیری فقه و اصول در محضر مجتهدین بنام معاصر خود، نظیر آقا سید ریحان الله، آیت‌الله میرزا حسن آشتیانی، آیت‌الله لاهیجی و میرزا هاشم حکیم و شیخ حسین ناظرزاده پرداخت و در علوم چون فقه، ادبیات عرب، حکمت و منطق تبحر یافت (امینی، ۱۳۸۱: ۲۹).

امین‌السلطان از این بیان قاطع حیرت متحیر شده و ضمن مذاکره با ایشان، اظهار امیدواری کرد که روح تازه‌ای در مملکت دمیده و احساسات جدیدی در بین ملت بروز نموده است (عبده، ۱۳۶۸: ۱/ ۲۲-۲۱).

وی در سال ۱۳۳۱ ه.ش / ۱۹۵۲ م. به دستور میرزا احمدخان اشتری که معاونت وزارت عدلیه را بر عهده داشت، به عنوان عضو محکمه استیناف تهران آغاز به کار کرد. در خاطرات محمد عبده آمده است در اوائل مشروطیت مقاله‌ای توسط دهخدا در روزنامه صوراسرافیل چاپ شد که عده‌ای از مقدس‌مآبان آن را نوشته‌ای الحادی تلقی کردند و قرار شد که وی را محاکمه کنند.

اسلامی و تدریس و قضاوت و انتشار آثار پرداخت تألیفات باقی مانده از او عبارتند از: حقوق مدنی، شرح قانون مدنی، کلیات حقوق اسلامی، اصول و رویه قضایی مستخرجه از آرای دیوان عالی تمیز، صرف و نحو عربی و اصول الفقه که به زبان عربی از انتشارات دانشگاه که در دانشکده الهیات دانشگاه تهران تدریس می‌شد (عبده، ۱۳۶۸: ۱/ ۳۲-۲۶). وی در سحرگاه ۱۵ تیر ۱۳۴۶ ه.ش/ ۱۹۶۷ م. پس از ادای نماز صبح چشم از جهان فرو بست و بر جنازه او مرجع عالی قدر، آیت‌الله مرعشی نجفی، نماز میت خواند و پیکرش در جوار حرم حضرت معصومه (ص) در شهر قم به خاک سپرده شد (عبده، ۱۳۶۸: ۱/ ۳۳-۳۲).

حاج شیخ اسدالله ممقانی

حاج شیخ اسدالله ممقانی در سال ۱۲۶۴ ه.ش/ ۱۸۸۵ م. در ممقان تبریز به دنیا آمد، وی تحصیلات خود را در زمینه فقه و اصول و علوم حقوق اسلامی، در زادگاهش آغاز کرد و برای ادامه آن به نجف اشرف رفت و در محضر آخوند ملا کاظم خراسانی و دیگر علمای نجف اشرف به فراگیری علوم اسلامی پرداخت. وی پس از دریافت درجه اجتهاد، به دلیل طرفداری از جنبش مشروطیت به ترکیه رفت و به تبلیغ مشروطیت پرداخت. در سال ۱۲۹۵ ه.ش/ ۱۹۱۶ م. به استخدام وزارت خارجه درآمد و به نمایندگی از ایران در ترکیه به عنوان رئیس محکمه نظارت بر امور شرعیه در استانبول به انجام وظیفه مشغول شد. ممقانی از روحانیون اصلاح طلب دینی اواخر عصر قاجار بود که ساختار جامعه روحانیت را به چالش کشید.

بدین ترتیب ممقانی، خط پایانی بر صلاحیت مداخله محاکم شرع در امور عرفی کشیده است و اگر جز این نظر، نظر دیگری می‌داشت، نمی‌توانست سمت وزارت عدلیه را در کابینه ساعد مراغه‌ای به خود اختصاص دهد. در سال ۱۳۰۶ ه.ش/ ۱۹۲۷ م. به دعوت علی اکبر داور به عنوان مستشاری دیوان عالی تمیز به کادر عدلیه نوین پیوست. که بعدها عناوین شغلی متعددی را بر عهده گرفت عبارتند از: مدعی العموم استیناف اصفهان، معون پارک دیوان عالی تمیز، مستشار دیوان عالی تمیز (شعبه‌های مختلف بویژه ۳ و ۴)، معاون اول دادسرای دیوانعالی کشور، رئیس شعبه چهارم دیوان عالی کشور، وزیر دادگستری کابینه ساعد مراغه‌ای و جز آن وی از اعضای کمیسیون تهیه و تدوین قانون مدنی به شمار می‌آمد (جلدهای دوم و سوم) و از قضات نامدار دادگستری بود، او در محاکمات جنجالی و تاریخی دادگستری مانند محاکمه نصرت الدوله فیروز شرکت کرد. اهم تألیفات او عبارتند از: مسلک الامام فی سلامه الاسلام و دین و شئون. تا اینکه ممقانی در یازدهم سال ۱۳۴۹ ه.ش/ ۱۹۷۰ م. پس از ۸۵ سال در تهران بدرود حیات گفت (مقمقانی، ۱۳۶۳: ۲۴).

شیخ محمد کاظم عصار

محمد کاظم عصار از پیشکسوتان عدلیه نوین، در خانواده ای روحانی در سال ۱۲۶۴ ه.ش/ ۱۸۸۵ م. در کاظمین دیده به جهان گشود. وی فرزند آقا سید محمود لواسانی

اسلامی بود. قانون مدنی به طور کلی از مراجع و منابع فقه شیعه ترجمه و خلاصه نویسی شده است ولی به وضوح مشخص نشده که در تهیه آن و حتی جلد‌های دوم و سوم این قانون از چه مراجع و منابعی استفاده شده است.

وی از استادان بزرگوار در نجف اشرف، از جمله مرحومان سید محمد کاظم یزدی، شریعت اصفهانی، میرزا محمدتقی شیرازی، آقا سید ضیاءالدین عراقی اجازه اجتهاد مطلق داشت (همایی، ۱۳۶۴: ۱/ ۱۶۷). وی داماد شیخ علی بابا عالم فیروزکوهی بود و در دی ماه سال ۱۳۵۳ هـ. ش/ ۱۹۷۴ م. در تهران درگذشت (امین، ۱۳۷۷: ۶۴-۱۴۶، سپهرم، ۱۳۴۱: ۳۹۲-۳۹۱).

مأخذ قانون مدنی

قانون مدنی ایران بر مبنای فقه اسلامی تدوین گردیده است که این امر پدیده بدیعی در تاریخ حقوق کشورهای

مقابل آن قابل اعتنا نیست. ثانیاً واضعین قانون مدنی در کار خود مبتکر بوده‌اند و برای مبتکرین هر امر، افتخار ابتکار کافی است.